No.2863

2019 － 20 年度　　国際ロータリーのテーマ
『ロータリーは世界をつなぐ』

RI 会長　　マーク・ダニエル・マローニー

川崎北ロータリークラブ会長の方針
『この先の未来へ』

会長　朝山 浩

会　長　朝山 浩 幹　事　　野口 隆一 会報委員長　　大塚 正一
事務所：〒211-0063　川崎市中原区小杉町 3-70-4 ホーユウパレス武蔵小杉 104　℡ 044-722-8037　メール：knrc@nifty.com
URL：http://kawasaki-north-rc.blue.coocan.jp/ 例会：毎週水曜日　12：30 二子玉川エクセルホテル東急

第2863例会	 令和元年 9 月 25 日（水）
（本年度第 10 回）

点　鐘 朝山 浩 会長
スマイル体操 豊見山 徹 親睦委員

司会と斉唱 帯谷 昌充 副会場監督
山川 哲史 ソングリーダー

「手に手つないで」
お客様紹介 峯岸 雅宏 親睦委員

ゲストスピーカー
川崎中原消防署 副署長 熊谷 智子 様

ゲストスピーカー同行者
川崎中原消防署 予防課 柏木 鉄平 様

市川 郁雄 様（川崎とどろき RC）
小川 湧三 様（川崎鷺沼 RC）
青少年交換学生（ブラジル）

Graziela PALERMO DE OLIVEIRA （グラッズィ）君
出席報告 戸川 俊雄 出席委員長

会員数 55 名 出席 30 名 欠席 25 名
（対象外 10 名） 出席率 66.67%

前々回訂正 欠席 25 名 MAKE UP 5 名
（対象外 10 名） 訂正出席率 77.78%
欠席者
波木井君 花田君 星野（博）君 星野（妃）君 生垣君
石坂君 上山君 北村君 小林君 甲田君
小泉君 柾木君 三平君 宮下君 溝淵君
茂木君 野口（哲）君 大部君 大塚君 関君
世良君 重田君 色摩君 末永君 渡邊君

ご挨拶
青少年交換学生（ブラジル）
Graziela PALERMO DE OLIVEIRA

（グラッズィ）君
今年の 8 月に、ブラジルのサンパウロ
に近い町から参りました。17 歳の高校
2 年生で、日本の暮らしと食べ物にとて
も興味があり交換留学先を日本に決めま
した。1 年間よろしくお願いいたします。

会長報告 朝山 浩 会長
1.  9 月 17 日（火）開催の地区大会記念被災地救済支援チャリ

ティゴルフ大会は、天候にも恵まれ、盛会裏に無事終了と
のご報告をいただいております。佐久間 実行委員長はじめ、
委員の皆様には、大変ご尽力をいただき感謝申し上げます。

2.  地区より、「2019 年 8 月九州北部豪雨」被災地支援への義
援金の協力依頼
会員 1 人当たり 500 円以上

送金期限：10 月 15 日（火）　※ 10 月理事会にて協議
3. 地区より、RC 広報用チラシのご紹介と申込に関するご案内

各クラブの奉仕活動や区民祭など地域の活動に参加される機
会に、是非一般の皆様に配布し、ご活用いただければとのこ
とです。
お申込み先： 大塚 地区広報・公共イメージ向上委員長

4. 9 月 18 日（水）　第 2 回 会長 ･ 幹事会の報告

幹事報告 野口 隆一 幹事
1. 地区からの来信

①クラブ奉仕委員長会議開催のご案内
日時：10 月 3 日（木）　15：00-17：00
会場：メモワールプラザソシア 21
※出席予定：横山 職業奉仕委員長、松下 国際奉仕委員長

②ロータリー財団セミナー開催のご案内
日時：10 月 10 日（木）　15：00-17：30
会場：ホテル プラム 3 階
※出席予定：朝山 会長、齊木 R 財団委員長

③米山学友会総会のご案内
日時：10 月 6 日（日）　11：00-12：30　13：00-15：00
懇親会会場：ホテルキャメロットジャパン

④地区大会 新会員紹介（大会展示 ･ 本会議登壇）のご案内
地区大会 2 日目 10 月 26 日（土）に、新会員情報の大会
展示と本会議登壇を予定　※対象の方にご案内

⑤「第 6 回地区大会芸術祭」についてお知らせ
2. 他クラブ例会臨時変更

 ●川崎西北 RC
10 月 24 日⇒ 26 日（土）　地区大会移動例会
10 月 31 日（木）　休会
 ●新川崎 RC
10 月 9 日・30 日（水）　休会
10 月 23 日⇒ 26 日（土）　地区大会移動例会
 ● 川崎 RC
10 月 17 日 ･31 日（木）　休会

委員会報告
米山 元章 次期指名委員長
来期の指名委員会開催のお知らせ
日時：10 月 16 日（水）　18：00
※会場は後日お知らせします。

米山 元章 親睦委員長
ニコニコボックスの集金開始のお知らせ

全世界空手道選手権大会のお知らせ
日時：11 月 9 日（土）開場 9:00 開会式 9:30

11 月 10 日（日）開場 9:00 試合開始 10:00
会場：武蔵野の森総合スポーツプラザ
価格：2,000 円

クラブが子供たちに向けた、女性消防士が主人公の絵本を作
成しています。川崎北 RC より支援していただいている「少
年消防クラブ」も、その活動に繋がるものだと心より感謝い
たします。今年、川崎市消防局は女性消防吏員誕生 50 周年
を迎えました。性別に拘わらずに何事も挑戦し、消防・防災
に女性の視点を入れることを忘れないようにして参ります。
今後も川崎市の安心・安全を守るため全力を尽くします。ぜ
ひご理解、ご協力をいただけますようお願い申し上げます。

ニコニコリポート 入来 武久 副会場監督
市川 郁雄 様（川崎とどろき RC）

本日は、青少年交換留学生の表敬訪問に参りました。一年
間よろしくお願いいたします。

小川 湧三 様（川崎鷺沼 RC）
お世話になります。

朝山 浩 会長、戸川 俊雄 副会長、野口 隆一 幹事、
入来 武久 60 周年実行委員長

本日は、熊谷 智子 副署長による卓話です。熊谷 様、よろ
しくお願いいたします。また、先々週は、親睦移動例会に
多数ご参加いただきありがとうございました。

横山 芳春 君、プログラム委員会：谷口 一成 君、松波 登 君
熊谷 智子 副署長、本日の卓話よろしくお願いいたします。
楽しみにしています。

クルーズ 由美子 君
熊谷 智子 副署長、柏木 様、本日は何卒よろしくお願いい
たします。

武田 信平 君
ルヴァンカップ準々決勝が 9 月 4 日と 8 日の両日、名古屋
グランパスエイトとの間で戦われ 1 勝 1 分で準決勝に進み
ました。準決勝は 10 月 9 日と 13 日の両日、相手は鹿島ア
ントラーズです。9 月 18 日に天皇杯ラウンド 16 がヴィッ
セル神戸との間で戦われました。3 点を先制され必死に追
い上げを図ったのですが 2 対 3 で敗れました。新国立競技
場の杮落としとして予定されている、決勝戦を見たかった
のですが残念です。

松山 直樹 君
ラグビーワールドカップが始まりました。皆様もぜひご覧
ください。

ビール同好会：戸川 俊雄 君、宮崎 秀樹 君、洪 征治 君、
柳澤 信夫 君、豊見山 徹 君

地区大会ゴルフコンペ大成功おめでとうございます。佐久間
地区ゴルフ委員長、お疲れさまでした。松下 会員、頑張っ
てください。

金子 房一 君
第 1 回朝山 会長杯ゴルフコンペで 3 位になりました。また、
佐久間 会長杯取切戦で優勝することができました。ありが
とうございました。

相良 久征 君
佐久間 地区ゴルフ委員長、ご苦労様でした。川崎北 RC ゴ
ルフ取切戦では、金子さん、年間チャンピオンおめでとう
ございました。川野 さん、米山 さん、残念でしたね。

佐久間 馨 君
佐久間 会長杯取切戦 優勝 金子 さん、おめでとうございます！
第 1 回朝山 会長杯 2 位になりました。地区大会ゴルフコンペ
皆様のお蔭で無事終了しました。ありがとうございました。

佐久間 会長杯取切戦
金子 房一 会員、優勝おめで
とうございます！

卓話
川崎中原消防署 副署長 熊谷 智子 様

「川崎市の安心・安全を守るために」
女性消防吏員誕生から 50 年、私た
ちの町の安全・安心を目指してと題
して、女性消防吏員の歴史と消防士
の仕事についてお話しをさせていた
だきます。私は現在、中原消防署に
勤務しています。中原消防署は 20
階建ての複合施設で 4 階までが消防
署、5 階から 20 階まではホテルに
なっており、以前ホテルにチェック

インされるお客様が消防署の受付にいらっしゃることもあり
ました。中原消防署は川崎市の中心ということで震災対策の
車両も配備し、震災対策の拠点ともなっています。ホテルも
震災時には、高齢者や障害のある方の避難所として活用して
いただく想定となっています。

日本の消防組織は、常備消防、非常備消防（消防団）、自主防災
組織の 3 つに分かれています。私たち消防本部・消防署職員は
常備消防に分類されて川崎市に所属し、非常備消防・自主防災
組織の方のご協力のもと川崎市の安全を守っています。

現在、私は総務省消防庁女性活躍推進アドバイザーとしての
業務も併用しており、全国の消防本部をまわり、女性職員増
強に向けた活動を行っています。

女性消防吏員の割合は他と比べると大変低く、川崎市消防局
には 1,434 名の消防吏員が所属するうちの 4.6% 66 名の女性
職員が勤務しています。救急隊には 10 名の女性職員が所属し、
救急車を利用される市民の方からの女性隊員がいることへの
安心の声をいただいています。昭和 44 年日本で初めて女性消
防吏員 4 名が川崎市に誕生しました。その後、横浜市に 6 名、
東京消防庁で 64 名の女性職員が採用されました。また第一期
生が採用されて 25 年後の平成 6 年、女性初の指令業務の受
信や救急業務の当直勤務が国で認められました。市民からの
好評を得て、救急隊員、救命士も誕生していきましたが、救
助隊、消防隊など火災現場への配置はできず、職域は限られ
ていました。しかし、平成 16 年総務省消防庁からの通知によ
り女性職員の職域がぐんと広がりました。平成 28 年には川崎
市で、女性初の救助隊員・副署長が誕生し、中原消防署で活
躍しています。全国初の女性消防吏員は、現在被災地の支援
を行っており、私も気仙沼市や熊本県益城
町での支援に参加いたしました。女性目線
の防災の備えが必要であることを痛感し、
今年から女性防災リーダーの育成も始まり
ました。女性の視点を増やすためにも女性
職員の増強が不可欠になっています。女性
職員のきっかけの多くは、幼い頃からの憧
れとのことだったため、現在、有志の女性

平成 30 年消防庁「女性活躍ガイドブック」による女性比率
■消防吏員 2.7%（H30.4.1）■警察官 8.9%（H29.4.1）
■自衛官 6.5%（H29 年度末）■海上保安官 6.2%（H29 年度）
■一般行政職（地方公務員）28.3%（H25.4.1）